ПРОЕКТ

	О внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы», утверждённую постановлением администрации муниципального района Кинельский  от 15.12.2017 г. № 2225

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области», Уставом муниципального района Кинельский,  администрация муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную Программу «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы», утверждённую постановлением администрации муниципального района Кинельский  от 15.12.2017 № 2225.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Междуречье» и на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Считать утратившими силу Постановления администрации муниципального района Кинельский от 10.04.2020 г. №689, от 13.08.2020 г. №1326.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района Кинельский.
Глава муниципального

района Кинельский

            Ю.Н.Жидков
Князев 21222

СОГЛАСОВАНО:

И.о.заместителя главы муниципального

района Кинельский по экономике

            Н.Н.Цыкунова
Руководитель Управления финансами

администрации муниципального

района Кинельский

          Е.А. Борисова

Утверждены

постановлением администрации

муниципального района Кинельский

№           от «      »                  202__ г.

Изменения,

которые вносятся  муниципальную Программу

«Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы»
1. Наименование муниципальной программы по всему тексту изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы».

2. Прилагаемую муниципальную программу «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы» изложить в следующей редакции:

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального района Кинельский

от «    »               202__ г. № _____

Муниципальная программа
«Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы» (далее - Программа)

Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	24.11.2017 г.

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация муниципального района Кинельский

	Соисполнители муниципальной программы
	-----------------------------------------------

	Участники муниципальной программы
	- администрация муниципального района Кинельский;

- мобилизационный отдел администрации муниципального района Кинельский;

	Цели муниципальной программы
	-    повышение уровня мобилизационной подготовки администрации и готовности муниципального района Кинельский к работе в условиях военного времени

	Задачи  муниципальной программы
	- совершенствование мобилизационной подготовки администрации муниципального района Кинельский;

- решение вопросов защиты государственной тайны в области

мобилизационной подготовки.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Качественное и своевременное выполнение поставленных задач в области мобилизационной подготовки:

-проведение методических, учебных и учебно-практических мероприятий по вопросам мобилизационной подготовки должностных лиц администрации муниципального района;

- обучение в специальных учреждениях.

2. Отсутствие нарушений режима секретности:

- обеспечение технической защиты сведений, составляющих государственную тайну;
-  аттестация оргтехники и выделенного помещения;

          -  соответствие категорированию режима секретности

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации
	В соответствии с Приложением к муниципальной программе «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы».

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как мероприятия будут реализовываться весь период с 2018 по 2023 годы.
Срок реализации программы: 2018-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной Программы

997,2 тыс.  рублей, в том числе:

- 2018 год - 150 тыс. рублей;

- 2019 год - 150 тыс. рублей;

- 2020 год – 232,2 тыс. рублей;
- 2021 год - 155 тыс. рублей;

- 2022 год - 155 тыс. рублей;

- 2023 год - 155 тыс. рублей.
Из них:

- средства бюджета района – 997,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты  реализации муниципальной  программы
	-    внедрение новых методов мобилизационной подготовки должностных лиц администрации муниципального района;

-    повышение качества мобилизационной подготовки администрации муниципального района;

-    улучшение практических навыков должностных лиц администрации муниципального при переводе муниципального района на

условия военного времени;

-    решение вопросов защиты государственной тайны в

администрации муниципального района.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы организации мобилизационной подготовки, показатели и анализ социальных, финансово-экономических рисков реализации муниципальной программы

В области мобилизационной подготовки проводятся следующие

основные мероприятия:

- организация мобилизационной подготовки администрации муниципального района Кинельский, разработка нормативных и методических документов по мобилизационной подготовке;

- организация и методическое обеспечение разработки мобилизационных планов муниципальных организаций и учреждений муниципального района Кинельский;

- проведение учета и контроля создания (сохранения) мобилизационных мощностей учреждений, предприятий и организаций всех форм  собственности, расположенных на территории муниципального района Кинельский;

- разработка мероприятий по обеспечению мобилизационного развертывания Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований;

- подготовка введения нормированного снабжения населения продовольствием и товарами первой необходимости;

- организация подготовки и повышения квалификации в области мобилизационной подготовки должностных лиц администрации   муниципального района Кинельский;

- занятия с организациями, расположенными на территории  муниципального района по составлению отчета «О численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе» и заполнению карточки учета организации;

- организация и проведение учебных и учебно-практических мероприятий и тренировок;

- организация работы по созданию и реконструкции пункта управления администрации муниципального района Кинельский области;

организация работ по автоматизации управления мобилизацией и мобилизационной подготовкой;

- организация и обеспечение сохранения государственной тайны.

Для решения поставленных задач необходимо единство организационно-методических и программно-технологических подходов должностных лиц, ответственных за мобилизационную подготовку в администрации муниципального района Кинельский, а также решение технических вопросов защиты государственной тайны в ходе выполнения задач по мобилизационной подготовке администрации муниципального района Кинельский.

Раздел 2. Приоритеты и цели муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития муниципального района Кинельский, описание целей и задач Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы, характеризующие целевое состояние (изменение состояния) в сфере реализации Программы

Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.02.2097 № 31 – ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»

Цели Программы:

Основными целями Программы являются повышение уровня мобилизационной подготовки администрации и готовности муниципального района Кинельский к работе в условиях военного времени.
Задачи Программы:

- совершенствование мобилизационной подготовки администрации муниципального района Кинельский;

- решение вопросов защиты государственной тайны в области мобилизационной подготовки.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы: 2018 - 2023 годы. Выделение этапов реализации Программы не предусмотрено, так как мероприятия будут реализовываться весь период с 2018 по 2023 годы.
Предполагается проведение следующих работ:

- создание системы мониторинга за ходом реализации Программы;

- проведение программных мероприятий;

- оценка полученных результатов.

Раздел 4. Перечень показателей (индикаторов) Программы характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

Индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы, позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач Программы в предусмотренные сроки и включают следующие группы индикаторов:

индикаторы цели Программы, которые отражают конечный результат деятельности;

индикаторы задач Программы, которые отражают непосредственный результат.

Показатели результативности Программы характеризуют прогресс в достижении цели, решении задач Программы, реализации программных мероприятий.

Применяемые индикаторы основываются на уже существующих программах сбора информации. Источниками информации для расчета показателей результативности являются внутренняя отчетность администрации муниципального района Кинельский  и  данные мониторинга. Показатели результативности отражают существо измеряемых характеристик, что обеспечивает однозначность их понимания, как специалистами, так и конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей.

К индикаторам отнесены:

1. Качественное и своевременное выполнение поставленных задач в области мобилизационной подготовки:

-проведение методических, учебных и учебно-практических мероприятий по вопросам мобилизационной подготовки должностных лиц администрации муниципального района;

- обучение в специальных учреждениях;

2. Отсутствие нарушений режима секретности:

- обеспечение технической защиты сведений, составляющих государственную тайну;

-  аттестация оргтехники и выделенного помещения;

-  соответствие категорированию режима секретности».
Прогнозируемые значения индикаторов с разбивкой по годам представлены в приложении 1 к настоящей Программе.

Раздел 5. Описание мер правового регулирования, направленных на достижение целей Программы

Для реализации муниципальной программы «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы» дополнительных мер правового регулирования, направленных на достижение целей не потребуется.

Раздел 6. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Для решения задач, определённых настоящей Программой, необходимы средства бюджета муниципального района Кинельский в объёме 997,2 тыс. рублей, в том числе:
- 2018 год - 150 тыс. рублей;

- 2019 год - 150 тыс. рублей;

    - 2020 год – 232,2 тыс. рублей;
- 2021 год - 155 тыс. рублей;

- 2022 год - 155 тыс. рублей;

- 2023 год - 155 тыс. рублей.
Раздел 7. Методика комплексной оценки эффективности

реализации Программы нарастающим итогом за период с начала реализации

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы  осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы   к уровню ее финансирования (расходов) с начала реализации.

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  ® за отчетный период рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы  с начала реализации;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного периода.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой:

при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов.

Муниципальная  программа признается эффективной:

при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы (в пределах) более или равном 80 процентов

	Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) Программы, характеризующих ежегодный

ход и итоги реализации муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель:   повышение уровня мобилизационной подготовки администрации и готовности муниципального района Кинельский к работе в условиях военного времени

	Задача 1: Совершенствование мобилизационной подготовки администрации муниципального района Кинельский

	1.1.
	Качественное и своевременное выполнение поставленных задач в области мобилизационной подготовки:
	%
	90
	95
	95
	95
	95
	95

	1.1.1.
	-     проведение методических, учебных и учебно-практических мероприятий по вопросам мобилизационной подготовки должностных лиц администрации муниципального района;
	Количество
	19
	21
	21
	21
	21
	21

	1.1.2.
	-   обучение в специальных учреждениях.
	Количество человек
	1
	2
	3
	2
	2
	-

	Задача 2:  Решение вопросов защиты государственной тайны в области мобилизационной подготовки

	2.1.
	отсутствие нарушений режима секретности:
	%
	90
	95
	100
	100
	100
	100

	2.1.1.
	-   обеспечение технической защиты сведений, составляющих государственную тайну;
	%
	81
	86
	100
	100
	100
	100

	2.2.2.
	-   аттестация оргтехники;
	Количество единиц, %
	1 (100)
	-
	1 (100)
	-
	-
	1 (100)

	-2.2.3.
	- аттестация  выделенного помещения;
	Количество единиц, %
	1 (100)
	-
	1 (100)
	-
	-
	1 (100)

	2.2.4.
	-   соответствие категорированию режима секретности.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	1 (100)

	Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие мобилизационной подготовки на территории муниципального района Кинельский на 2018-2023 годы»

Перечень мероприятий муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Объём средств, тыс. руб.
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Подготовка и оборудование запасного пункта управления администрации
	Мобилизационный отдел администрации муниципального района Кинельский
	-
	10,0
	-
	-
	-
	-
	В течение 2018-2023 г.г.
	Повышение качества мобилизационной подготовки администрации муниципального района;

	2.
	Обеспечение защиты государственной тайны, технической защиты информации; аттестация персонального компьютера.
	Мобилизационный отдел администрации муниципального района Кинельский
	55,0
	50,0
	80,5
	81,6
	80,0
	80,0
	В течение 2018-2023 г.г.
	Повышение качества мобилизационной подготовки администрации муниципального района;

решение вопросов защиты государственной тайны в

администрации муниципального района

	3.
	Совершенствование системы мобилизационной подготовки; обучение и повышение квалификации работников администрации м.р. Кинельский
	Мобилизационный отдел администрации муниципального района Кинельский
	-
	50,0
	43,2
	28,4
	30,0
	-
	В течение 2018-2023 г.г.
	Внедрение новых методов мобилизационной подготовки должностных лиц администрации муниципального района;

повышение качества мобилизационной подготовки администрации муниципального района;

улучшение практических навыков должностных лиц администрации муниципального при переводе муниципального района на

условия военного времени;

решение вопросов защиты государственной тайны в

администрации муниципального района

	4.
	Оплата услуг связи
	Мобилизационный отдел администрации муниципального района Кинельский
	40,0
	40,
	40,
	45,
	45,
	45,
	В течение 2018-2023 г.г.
	Повышение качества мобилизационной подготовки администрации муниципального района;

решение вопросов защиты государственной тайны в

администрации муниципального района

	5.
	Проведение мероприятий по защите выделенного помещения (аттестация

объекта информатизации и специальное обследование кабинета)
	Мобилизационный отдел администрации муниципального района Кинельский
	55
	-
	68,5

	-
	30,0
	В течение 2018-2023 г.г.
	Решение вопросов защиты государственной тайны в

администрации муниципального района

	Итого
	150
	150
	232,2
	155
	155
	155

Администрация

муниципального района Кинельский

Самарской области

Постановление

от «      »                 20__ г. №____

г. Кинель

 (